[bookmark: OLE_LINK1]

　宛民字〔2023〕17号                  签发人：程治敏

                                     办理结果：A

关于对市政协七届一次会议
第71375号提案的答复

民盟南阳市委员会：
您们《关于建立区域性适老型教育宣传活动中心的提案》（第71375号提案）已经收到，非常感谢民盟南阳市委对养老服务工作的关注，建议很好，对我们完善养老服务工作很有帮助。现就涉及民政部门职责范围的业务答复如下：
一、制定社区养老服务设施建设标准
我们印发了《南阳市社区居家养老服务体系建设标准（试行）》，确定了社区老年人日间照料中心的建设标准，规定了其基本功能、选址要求、建设标准、管理制度、设备配置等“六具备一安全”，建筑面积不低于300㎡，床位不低于10张。设置有日间照料室、配（就）餐室、文体活动室、健身康复室、医疗保健室等功能室。照料室配有床、床头柜、衣柜、调温设备等；文体活动室配有电视、空调、图书、报刊、棋牌、乐器和电脑等；健身康复室、医疗保健室配有必要的医疗保健器材和用品；配（就）餐室配有灶台厨具、消毒柜、食品留样柜、排气扇、餐桌、座椅、空调、时钟、公示牌等，每周制定食谱，搭配合理。社区养老服务设施具备为自理老年人和半自理老人提供“十照料”服务（生活照料、医疗保健、康复辅助、精神慰藉、文教体娱、法律维权、紧急救援、居家服务、政策咨询、智慧养老等十项服务）功能，可开展短期托养服务。
二、完善社区养老服务设施发展
为了全面补齐30多年城镇化快速发展中，养老服务设施规划滞后、数量不足、布局不合理等一系列问题，让城市老年人在家或就近享受到优质、高效、专业化的养老服务，打通养老服务最后“100米”，市政府制定《南阳市社区居家养老服务体系建设三年行动方案（2021—2023年）》，把打造“六专六好”的南阳社区居家养老服务模式作为工作的核心，通过专业化的机构养老服务、专业化的社区日间照料服务、专业化的居家养老服务保障、专业化指导机构和智慧化养老服务平台、专业化运营服务、专业化养老服务产业“六专”建设，确保社区居家养老服务实现机构敬养好、日间照料好、居家服务好、医疗保健好、文教体娱好、安全保障好的“六好”目标。目前，已实现每个街道有1处综合养老服务设施，每个社区有1处养老服务场所。正在积极推进大型住宅小区的老年人活动场所建设。
三、加强养老服务工作的组织领导
[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK15]为全面加强幸福南阳、宜居南阳建设，积极应对人口老龄化，满足广大老年人对社区居家养老服务需求，进一步加强对社区居家养老服务工作的统筹、协调、督促和指导，推动我市社区居家养老服务工作的开展，2021年9月，我市成立了南阳市社区居家养老服务体系建设指挥部。市委书记朱是西担任指挥长，市委常委、市委组织部部长李永、市政府副市长石秀田担任副指挥长。指挥部成员由市民政局、市发展改革委等25个单位组成。指挥部的主要职责：贯彻落实党中央国务院、省委省政府、市委市政府关于社区居家养老服务体系建设的决策部署，以及习近平总书记关于应对人口老龄化的重要批示精神，指导督促各县市区、各部门落实养老服务体系建设任务，统筹协调养老服务体系建设相关工作。
4、 积极开展养老服务技能进街道进社区进家庭行动
按照《河南省民政厅河南省卫生健康委员会 河南省财政厅河南省教育厅 河南省人力资源和社会保障厅河南省老龄工作委员会办公室关于开展养老服务技能进街道进社区进家庭行动的通知》精神，在全市开展养老服务技能进街道进社区进家庭行动，
在街道和社区养老服务场所开展老年教育活动，创造条件吸引各类养老服务人才资源进驻，切实把老年教育办到家门口，为老年人及其家庭成员提供就近、便捷的教育服务，紧密贴合老年人健康护理需求科学设置教学内容。与养老服务人才培养基地和实训基地与养老服务机构签订合作协议，依托养老服务机构场地开展街道辖区内的养老服务技能指导、咨询、培训等活动。至目前，全市已设立102个养老服务技能培训站、实训工作室或教学点，动员组织3020名讲师、护工、社工、志愿者等养老服务人才积极参与，服务8446个家庭。帮助了老年人及其家庭成员、护理人员逐步提高护理照料能力，不断巩固和增强了家庭养老功能，促进家庭孝亲敬老传统美德的传承弘扬，显著提升老年人的获得感、幸福感、安全感。
下一步，我们将深入学习贯彻习近平总书记关于养老服务重要指示批示精神，全面落实党中央、国务院、省委省政府、市委市政府关于养老服务的各项决策部署，会同有关部门认真研究吸纳您提出的意见建议，推动养老服务质量、水平再提升。
再次感谢您们对我市养老服务事业的关心和支持。

                            2023年7月12日

承办人：高丽
联系单位及电话：市民政局养老服务科 0377-63133909
	抄 送：
	市政协提案委（3份），市委市政府督查局（1份），

	委员所在县市区党委、政府、政协（各1份）。

[bookmark: _GoBack]邮政编码：473000
— - 1 - —